
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        「ありがとう」の気持ちで過ごしたい師走 

                                   校 長   川 本   卓 

先日、出張で県外に行くことがあり、満員の地下鉄に立って乗っていました。ある駅で、少し 

足の調子がよくないように見える高齢の女性が乗って来られました。座っている人たちは、気付

いているかどうかはわかりませんが、特に反応なしに見えました。そんな中、それまでスマホを

触っていた大学生ぐらいに見える若い男性が、サッと立って「どうぞ」と席を譲りました。女性

の方は「いいんですよ。大丈夫だから」と言っていましたが、「いえ、どうぞ」ともう一度言う

と「ありがとう ありがとう」と何度も言われて、座席に座られました。席を譲った男性も、譲

ってもらった女性も互いに笑顔でした。私はこの一件には関係がないのですが、そばで見ていて

大変いい気分になったのを覚えています。 

 先日の田布施町人権教育推進大会の中で、最優秀啓発標語

に選ばれ表彰された、本校２年生女児の標語は「ありがとう

こころをつなぐ あいことば」でした。「ありがとう」の言

葉が聞こえている場面は、本当に心が温かくなるような場面

が多いと思います。そして言われた相手も、言った本人も気

持ちがよくなり、標語にあるように「こころがつながる」状

態になれると思います。本校では先日、スクールガード・防

犯パトロール隊のみなさんへの感謝を述べる会があり、感謝を述べている子どもたちも、そして

されているみなさんも互いに笑顔になっていてとてもいい空間でした。 

 ところで、聞かれた方も多いと思いますが、ありがとうの語源は「有り難し」から来ていると

言われることがあります。「有る」ことが「難しい」つまり、どんなことも当たり前ではなく、

めったにないこと、特別なことと考えて、いつでも感謝の気持ちを忘れないようにしたいともい

えるでしょう。 

 今月で2024年が終わります。今年一年、子どもたちも我々も、多くの人に出会い、多くのこと

を教えていただいたり、助けてもらったりしたことと思います。師走の名のとおり、忙しい月に

なることとは思いますが、お世話になった人たちへの感謝の気持ちが伝えられるような月になる

といいなと思います。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 考える子  助け合う子  元気な子 

令和６年１２月２日 

コミュニティ・スクール 

田布施町立麻郷小学校 

田布施町大字麻郷 2258 

(０８２０)－５２－２２１０ 

☆ ホームページで学校の様子を発信中です ☆ 

麻郷小のホームページで、子どもたちの活躍の様子や、行事予定 

など、様々な情報を随時発信しています。 

お時間があるときにアクセスしていただき、ご覧い 

ただければ幸いです。 

なお、左のＱＲコードからも、麻郷小ホームページ 

にアクセスすることができます。ご活用いただければ 

と思います。 



 

 

 １１月２７日(水)の持久走大会には、天候が危ぶまれる中、たくさんの

ご声援をありがとうございました。１１月に入り、『自分のペースを見つ

けて時間いっぱい走る』ことを目標に、体育の授業や業間時間の５分間走

で、かけ足を行ってきました。楽しく友達と走る低学年もいれば、自己記

録を更新しようと常に真剣な表情で臨む高学年も多く見られました。学年に応じ

た成長を感じる時間でした。 

 そして持久走大会では、１・２年生が走るころには太陽も顔を出し、心温まる

声援の中、全力で走る姿に感動もひとしおでした。保護者の方の応援が子どもた

ちの意欲の源だと感じられました。 

 また、健康部や１Pのみなさんには早くから子どもたちの安全見守りやゴール

後のお世話等、大変お世話になりました。「運動場の状態が悪ければお手伝いに

いきましょうか」という声をかけてくださる保護者の方もいらっしゃり、改めて

麻郷の方々のお心遣いに感動した１日でした。 

 

 

 

 いつも登下校を見守ってくださっているスクールガード・防犯パトロール隊の方

８名にお越しいただき、連絡会を開催しました。登下校の子どもたちの様子につい

てお話をうかがいました。班長がリーダーシップを発揮し、１列で安全に登校でき

ているといううれしい話を聞くことができました。上手に挨拶ができる班もあれば

挨拶をしても返ってこない班もあるという残念な話もありました。登下校路の安全

対策に地域の方のお力をたくさんいただいているところです。ぜひ、感謝の気持ち

を挨拶で返していきたいと思いますので、ご家庭でも安全な登下校と気持ちのよい

挨拶についてお力添えをお願いいたします。 

 その後、あいにくの雨模様のため、６年生の代表児童が感謝の言葉を放送で伝え

すべての児童が下校時に、多目的ホール前に並んでいただいたスクールガード・防

犯パトロール隊のみなさんに日頃の感謝の心を伝える挨拶をして下校しました。 

 今回お越しいただいた皆様以外にも、毎朝多くの地域の方に見守りをしていただいています。あ

りがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 1（水） 元日 

6（月） 公務始め 

8（水） 始業式  

9（木） ベルマーク収集日 

11（土） 町学校美術展 

(～30日：町図書館) 

13（月） 成人の日 

14（火） 6年「薬物乱用ダメゼッタイ教室」

15（水） 交通指導 いこいの日 成器塾 

16（木） 3年環境学習 

17（金） 読み聞かせ 

20（月） 田布施町教育研修会 

22（水） 代表委員会 

29（水） 委員会活動 

30（木） 田布施中新入生学校説明会 

31（金） 縦割り班遊び  

１月の行事予定 
  

 田布施町教育研修会の開催により、下記の

通り下校時刻が変更となりますのでお知らせ

いたします。 

 ご理解の上、ご協力賜りますようお願い申

し上げます。 

 

１ 変更期日  １月２０日（月） 

      

２ 下校時刻  全学年    １４：３５ 

        スクールバス １４：４０ 

 

３ その他   放課後児童クラブへ下校す 

るお子様につきましては早め

の受け入れをお願いしており

ます。 

下校時刻変更のお知らせ 


